
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» пгт. Синдор 

 

 

ПРИКАЗ 

 

24.06.2024 г.                                                                                                                         № 78-ОД 

Пгт. Синдор 

 

Об утверждении  

годового календарного учебного графика  

на 2024-2025 учебный год 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г, № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования" (Зарегистрирован 20.04.2021 № 63180); Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013№1155 «Обутверждении 

федерального государственного стандарта дошкольного образования»; Постановлением Главного 

государственного санитарного врача России от 28.01.2021 №2 "Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасностии 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания"; Санитарно-эпидемиологическими 

правилами инормативами СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детейи молодежи»; Письмом 

«Комментарии к ФГОС дошкольного образования» Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28.02.2014г.№08-249; письмом Министерства образования и науки Республики Коми «О 

некоторых вопросах разработки календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год» от 

24.06.2024 года № 19-03-16/6519; Уставом МБОУ «СОШ» пгт. Синдор; правилами внутреннего 

распорядка МБОУ «СОШ» пгт. Синдор; образовательной программой НОО, ООО и СОО 

МБОУ«СОШ» пгт. Синдор, разработанной в соответствии с ФГОС;  образовательной  программой   ДО 

МБОУ «СОШ» пгт. Синдор, разработанной в соответствии с ФГОС ДО; решением педагогического 

совета (Протокол № 12 от 25.06.2024г. ) по согласованию с родительским комитетом и в целях 

организованного начала и проведения 2024-2025 учебного года в МБОУ «СОШ» пгт. Синдор 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить годовой календарный график на 2024-2025учебный год (ПРИЛОЖЕНИЕ № 1); 

2. Утвердить годовой календарный график дошкольной группы на 2024-2025учебный год  

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 2); 

3.Бурдиной Е.В., делопрпоизводителю школы, озанкомить всех участников 

образовательного процесса с годовым календарным учебным графиком до 01.09.2024 года; 

4.Чумаковой Е.Л., Павловской В.Н., Остапчук И.В., Петровой В.М., Филипповой И.В., 

заместителям директора по учебно-воспитательной работе, Кузьминой И.С., заместителю 

директора по административно-хозяйственной части, обеспечить организацию 

образовательного процесса согласно годового календарного учебного графика в полном 

объеме в течение учебного года. 

5.Мойсеевой С.Е.,  администратору школьного сайта, разместить годовой календарный 

график школы и дошкольной группы на официальном сайте МБОУ «СОШ» пгт. Синдор до 

01.09.2024 года; 



6.Классным руководителям1-11классов довести до сведения учащихся и их родителей 

(законных представителей) данный приказ в полном объеме. 

7.Ответственность и контроль за выполнение приказа оставляю за собой. 

 
 

                                                     директор                                                А.И. Бровина 

Руководитель организации ___________                 _________               ___________________ 
                                                                          должность                        личная подпись                            расшифровка подписи   

 

Школа
Прямоугольник



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

К приказу № 78-ОД от 24.06.2024 года 

 

 

 

 
 

Управление  образования   администрации муниципального района “Княжпогостский” 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  пгт. СИНДОР 

 

169225, Республика Коми, Княжпогостский район, пгт. Синдор, ул. Гагарина, д.14 

тел/факс: 8(82139) 27-181; e-mail:  mbou-sindor@mail.ru 

 

ПРИНЯТ 

на педагогическом совете  

МБОУ «СОШ» пгтСиндор 

Протокол № 12 от 25.06.2024г.   

 

                       УТВЕРЖДЕН 

Директор   МБОУ  «СОШ »   пгтСиндор 

___________________________А.И. Бровина 

Приказ      №   78 -ОД        от       24.06.2024 г. 

 

М.П. 

 

 

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК 

  МБОУ «СОШ» пгтСиндор 

на 2024-2025 учебный год 

Даты начала и окончания учебного года. 
 

1. Начало учебного года:  02 сентября  2024 г. 

2. Окончание учебного года: 

 для 1-8, 10 классов: 

 -окончание образовательной (урочной) деятельности -26 мая 2025 г. 

-осуществление образовательной (внеурочной) деятельности-с 26 мая по 31 мая 2025 г. 

 для 9, 11 классов –в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

 

3. Режим работы школы. 

1-9 классы –пятидневная учебная неделя. 

10-11 классы-шестидневная учебная неделя. 

4.Сменность занятий-занятия проводятся в одну (первую) смену. 

Начало учебных занятий: Окончание учебных занятий 

 время класс время 

Первая смена с 08.00 ч. 1 12:00 

2-4 12:55 

5-9 13:40 

10-11 14:35 

Санитарная уборка 

кабинетов 

с 15.00 

до18.00  
  

 

 

 

 

Школа
Прямоугольник



 

 Начальная школа 

(1-4 классы) 

Основная школа 

(5-9 классы) 

Средняя школа 

(10-11 классы) 

Продолжительность 

уроков (мин) 
1 класс- 

35 минут в 1 полугодии; 

40 минут во 2 полугодии 

2,3,4 классы – 45 минут 

45 минут 45 минут. 

Продолжительность 

перерывов (мин) 
Минимальная-10 мин. 

Максимальная- 40 мин. 

 

Минимальная -10 мин. 

Максимальная-30 мин. 

 

Минимальная-10 мин. 

Максимальная -

30мин. 

 

 

Периоды учебных занятий и каникул 

 

1.Продолжительность учебного года образовательной(урочной) деятельности.  

-1 классы -33 учебные недели 

-2-4, 5-8, 10 классы -34 учебные недели 

-9, 11 классы-34 учебные недели без учета государственной итоговой аттестации. 

 

Учебная  

четверть 

Продолжительность учебных четвертей Продолжительность  

1 четверть 02.09.24г.-25.10.24г.  8 учебных недель 

Осенние  

каникулы 

26.10.24г.- 04.11.24г. 10 календарных дней 

2 четверть 05.11.24г. - 27.12.24г. 8 учебных недель 

Зимние  

каникулы 

28.12.24г.- 08.01.25г. 12 календарных дней 

3 четверть 09.01.25г. -21.03.25г. 11 учебных недель   

(для 2-11 классов), 

 10 учебных недель (для 1 класса) 

Весенние  

каникулы 

22.03.25г.- 30.03.25г. 9 календарных дней 

Дополнительные 
недельные каникулы для 

1 кл. 

15.02.2025 г.-24.02.2025 г. 10 календарных дней 

4 четверть 31.03.25г. по 31.05.25г. * 

Для 9, 11 кл. –дата окончания в 

соответствии с расписанием ГИА 

7 учебных недель 

Летние каникулы 01.06.25г.-31.08.2025 г. 92 дня 

Праздничные дни  5 

Выходные  дни: 1- 9  классы 

10-11классы  

68 

34 

ПРИМЕЧАНИЕ:  

- *Окончание образовательной (урочной) деятельности – 26 мая 2025 г.  

Осуществление образовательной (внеурочной) деятельности - с 26 мая по 31 мая 2025 г.  

-   Проведение пятидневных учебных сборов будет организовано: 

с 26 по 28 мая 2025 г.-  для 8 класса 

с 26 по 30 мая 2025 г.-  для 10 класса  

 

2.Праздничные  дни. 

4 ноября 2024 г. – День народного единства 

23 февраля 2025 г. – День Защитника Отечества  

8 марта 2025 г. – Международный женский день 

1 мая 2025 г. –  Праздник Весны и Труда 

9 мая 2025 г. – День Победы 

 



Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением  о порядке, формах и 

периодичности текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 

утвержденного приказом директора школы №180-ОД от 28.12.2020 г. (с изменениями от 03.04.2023 года 

приказ №31-ОД). 

Класс  Сроки проведения промежуточной аттестации 

2-4  06.05.2025 г.-21.05.2025г. 

5-8, 10 21.04.2025 г.-22.05.2025 г. 

9, 11 21.04.2025 г.- 20.05.2025 г. 

 

 

ПРИМЕЧАНИЕ:  

1.Продолжительность занятий внеурочной деятельности- 45 минут. 

2.Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований: 

-учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, 

-обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-

декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут 

каждый, 

-в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут, 

-предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти,  

-для посещающих группу продленного дня организованы 2-х разовое питание, прогулки. 

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю - 5 уроков, за счет 

урока физической культуры, 

для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры, 

для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков, 

для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

К приказу № 78-ОД от 24.06.2024 года 

 

 

 
 

Управление  образования   администрации муниципального района “Княжпогостский” 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  пгт. СИНДОР 

 

169225, Республика Коми, Княжпогостский район, пгт. Синдор, ул. Гагарина, д.14 

тел/факс: 8(82139) 27-181; e-mail:  mbou-sindor@mail.ru 

 

 

 

ПРИНЯТ 

на педагогическом совете  

МБОУ «СОШ» пгтСиндор 

Протокол № 12 от 25.06.2024г.   

 

                       УТВЕРЖДЕН 

Директор   МБОУ  «СОШ »   пгтСиндор 

___________________________А.И. Бровина 

Приказ      №   78 -ОД        от       24.06.2024 г. 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК 

  МБОУ «СОШ» пгтСиндор (дошкольная группа) 

на 2024-2025 учебный год. 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса  дошкольной 

группы (пст Иоссер) в 2024 – 2025 учебном году в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа» пгт Синдор (далее – 

ДОУ). 

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с: 

- Федеральным Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 

21.12.2012 № 273- ФЗ; 

  - Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября  2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи", 

  -Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. 

№ 1155.; 

  -Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом 

Школа
Прямоугольник



Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013г. № 1014; 

  - Уставом МБОУ «СОШ» пгтСиндор 

Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические 

особенности воспитанников ДОУ и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующие сведения: 

1. Режим работы ДОУ; 

2. Продолжительность учебного года, количество недель в учебном году; 

3. Продолжительность учебной недели; 

4. Продолжительность летнего оздоровительного периода; 

5. Объем недельной образовательной нагрузки; 

6. Каникулярный период; 

7. Сроки адаптационного периода; 

8. Сроки проведения мониторинга (без отрыва от образовательной деятельности); 

9. Сроки проведения общих родительских собраний; 

10.Праздничные дни. 

Период с 15  мая по 25  мая 2025 года считается общим итоговым диагностическим этапом для всех 

возрастных групп. 

Режим работы ДОУ— 8 часов (с 09.00 – 17.00). 

Продолжительность учебного года составляет 38 недель без учета каникулярного времени. 

Праздники для воспитанников в течение учебного года планируются в соответствии с комплексным 

планом культурно-досуговых мероприятий ДОУ на 2024 - 2025 учебный год. 

Воспитательно-образовательная работа в летний оздоровительный период организуется в 

соответствии с комплексным планом работы ДОУ на летний оздоровительный период. 

Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается педагогическим советом и 

утверждается приказом директора  до начала учебного года. 

Все изменения, вносимые в годовой календарный учебный график, утверждаются приказом 

заведующего образовательным  учреждением и доводятся до всех участников образовательного 

процесса. 

ДОУ в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет ответственность за 

реализацию не в полном объеме основной образовательной программы дошкольного образования в 

соответствии с годовым календарным учебным графиком. 

Наименование Сроки Количество 

Продолжительность учебного года 02.09.2024 г. – 31.05.2025  г. 38 учебных 

недель 

Адаптационный период 02.09.2024 г. – 31.10.2024 г. 9 недель 

Рождественские каникулы 01.01.2025 г. – 07.01.2025 г. 7 дней 

Режим работы ДОУ в холодный 

период года 

01.09.2024 г. – 31.05.2025 г., 

5-дневная рабочая неделя, 

с 07.45 до 17:00 ежедневно,  

суббота, воскресенье – выходные дни 

38 недель 

Режим работы ДОУ в летний 

оздоровительный период (теплый 

период года) 

01.06.2025  г. – 31.08.2025  г., 

5-дневная рабочая неделя, 

с 07.45 до 17:00 ежедневно,  

суббота, воскресенье – выходные дни 

13 недель 

Проведение мониторинга 

достижения детьми планируемых 

результатов освоения основной 

общеобразовательной программы 

дошкольного образования: 

- первичный мониторинг 

- итоговый мониторинг 

 

 

 

 

 

01.10.2024г.  – 14.10.2024 г. 

11.05.2025  г. – 22.05.2024  г. 

10 дней 

10  дней 

Общие родительские собрания Ноябрь  2024  г. 

Май 2025  г. 

 

Праздничные дни в 2024 – 2025 

учебном году: 

 

 

 

 



-День Народного единства  

-Новогодние каникулы  

-День защитника отечества  

-Международный женский день 

-Праздник Весны и Труда 

-День Победы 

-День России 

4 ноября 2024г. 

1 – 7 января 2024г. 

23 февраля 2024 г. 

8 марта 2024г. 

1 мая 2024г. 

9 мая 2024г. 

12 июня  2024 г. 

1 день 

7 дней 

1день 

1день 

1 день 

1 день 

1 день 

 

 
 

 

 


	Об утверждении
	годового календарного учебного графика
	на 2024-2025 учебный год

		2024-07-11T12:28:14+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ПГТ. СИНДОР


		2024-07-11T12:29:15+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ПГТ. СИНДОР


		2024-07-11T12:29:40+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ПГТ. СИНДОР




